
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1411 DATA 16/11/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI MANIFESTAZIONE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1. LETTERA E) DEL D.LGS N. 
36/2023 DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA TRASPARE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI  CENTRO ANTIVIOLENZA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA DELL’AMBITO 

TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI: AVETRANA - FRAGAGNANO - 

LIZZANO - MANDURIA - MARUGGIO – SAVA - TORRICELLA -  

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta 
Premesso che  

• La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è demandato il 
lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la redazione e 
l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione operativa conseguenti a 
finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 

• L’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 7, è inoltre 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti dal 
Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche di settore da 
realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale; 

• ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni appartenenti all’Ambito territoriale 7 (Avetrana, 
Lizzano, Manduria, Maruggio, Fragagnano, Sava, Torricella) hanno sottoscritto, presso la sede del 
Comune di Manduria, capofila dell’Ambito, la “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi socio- assistenziali”, inerenti gli interventi e servizi socio- assistenziali, nonché le azioni per 
l’integrazione con le attività socio-sanitarie, attraverso l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi, al fine di assicurare unitarietà ed uniformità al sistema locale, con l’obiettivo di garantire la 
qualità dei servizi offerti e il contenimento dei costi;  
 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 è stato approvato il V Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2022-2024 e che, con nota della Regione Puglia del 18/05/2022, prot. 
AOO_146/18/05/2022/0005393, sono stati avviati i percorsi di predisposizione dei nuovi Piani sociali di 
zona in via di definizione; 

• il vigente Piano Regionale delle Politiche Sociali  2022- 2024 approvato in Conferenza dei servizi in 
26.10.2023 annovera alla scheda A 3 il Servizio  di Gestione del Centro Antiviolenza tra i LEPS ; 
 

• L’Ambito Territoriale Sociale n°7 di Manduria (Comune capofila),  Avetrana, Fragagnano, Maruggio, 
Lizzano, Sava, è assegnatario delle risorse ordinarie del Piano Sociale di Zona 2022/2024  tra le quali vi 
sono FNPS 2020, FNPS 2021 e FNPS 2022 con destinazione vincolata al contrasto alla violenza;   

  

Dato atto che: secondo le disposizioni di cui all'art. 62, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 rubricato "Aggregazioni 
e centralizzazione delle committenze", le Stazioni Appaltanti possono procedere autonomamente 
all'acquisizione dei forniture e servizi di importo non superiore ad € 140.000,00 e all'affidamento dei lavori di 
importo pari o inferiore ad € 500.000,00; 



 

 

 
Atteso la necessità di selezionare un operatore economico a cui affidare il Servizio di “ Gestione dei Centri 
Antiviolenza”, nel rispetto del Codice dei Contratti e della normativa comunitaria, statale e regionale; 

Ritenuto di approvare ed adottare l’allegato Avviso Pubblico a mezzo di Manifestazione d’interesse avente ad 

oggetto: “Avviso pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1. lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma di 

negoziazione telematica Mepa  per l'individuazione di un soggetto a cui affidare  il servizio  di gestione dei 

centri antiviolenza ex art 107 Regolamento 4 2007; 

Viste: 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 5/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione dell’Esercizio 2022;  

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 
- il Decreto Sindacale n. 26 del 29/09/2023 con la quale la Scrivente è stata nominata Responsabile del Piano di 
Zona, con attribuzione della relativa posizione organizzativa;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione dello stesso a norma 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare, come in effetti approva, l’Avviso Pubblico a mezzo di Manifestazione d’interesse, avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1. lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma di 
negoziazione Mepa, gestita da Consip, per l'individuazione di un soggetto a cui affidare al servizio di gestione 
del centro antiviolenza ex art 107 R.R. 4 del 2007 – allegato al presente atto; 

3. di dare atto che la pubblicazione dell’Avviso pubblico non comporta alcun onere di spesa per l’Ambito 
Territoriale 7; 



 

 

4. di dare atto che l ’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità 
all’Allegato 9 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c.1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. 
Annamaria, per la quale non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013; 

7. di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art. 37 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali 
obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben 
visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link; 

9. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 
 

 



 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI MANIFESTAZIONE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1. LETTERA E) DEL D.LGS N. 36/2023 DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA Mepa 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DEL CENTRO ANTIVIOLENZA (CAV) DI CUI 
ALL’ART 107 R.R. 4 2007. 
 
L’Ambito Territoriale 7 dei Comune di Manduria (Comune Capofila), di Avetrana, Fragagnano, Lizzano, Maruggio, 
Sava, Torricella,  rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione del “Servizio di gestione Centro Antiviolenza  
(CAV) per donne e minori vittime di violenza (art.107 del Reg. Reg. n.4 /2007 - Delibera di G.R. n.1934 del 
21/11/2017; L. R. n.29/2014), previsto nel Piano Sociale di Zona 2022/2024. 
La procedura di affidamento del servizio CAV prevede l’impegno di risorse derivanti da : FNPS 2020, FNPS 2021, FNPS 
2022.  
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di disponibilità da parte degli operatori 
economici interessati, al fine di invitare i medesimi alla successiva procedura negoziata da espletare sulla 
piattaforma di negoziazione telematica Mepa, gestita da Consip.   
Il presente Avviso esplorativo, a mezzo di manifestazioni di interesse, non è vincolante per l’Ente ed è finalizzato 
all’individuazione di almeno cinque operatori economici (di seguito anche OE), ove esistenti, da invitare alla 
procedura negoziata senza bando, eventualmente individuati in base ai criteri di seguito indicati e nel rispetto dei 
principi di fiducia, risultato, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione. 
L’Avviso pubblico, pubblicato sul suo sito istituzionale del Comune di Manduria e nella sezione Amministrazione 
Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità all’Allegato 9 del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022, è finalizzato a dare attuazione alla relativa scheda n. A3 del Piano Sociale di Zona 
2022- 2024 che prevede il servizio Centro Antiviolenza di cui all’art 107 del Regolamento Regionale 4 2007.  
Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti di seguito esplicitati, a presentare 
la propria manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata utilizzando il modulo 
Allegato A. 
 
ART. 1 – STAZIONE APPALTANTE  
L’Ambito Territoriale 7, Comune Capofila Manduria – Ufficio di Piano –Via Fra Beato Margherito n.1, 74024 
Manduria (Ta) – Tel. : 099.9702111 - fax : 099. 9712097 – CF : 80009070733 - sito internet: 
https://www.comune.manduria.ta.it/; PEC: ufficiodipiano.comune.manduria@pec.rupar.puglia.it;  

ART. 2 –OGGETTO DELL’APPALTO 

L’Affidamento del servizio “Centro Antiviolenza” ex art. 107 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., per conto dell’Ambito 
Territoriale 7 del Comune di Manduria (Comune Capofila), Avetrana, Lizzano, Maruggio, Fragagnano, Sava e 
Torricella. Le Imprese concorrenti possono partecipare alla gara che è disponibile unicamente sulla piatta-forma 
“Mepa”, gestita da Consip. Il servizio è identificato nella categoria “Servizi sanitari e sociali” di cui allegato XIV alla 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014.  

ART. 3 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il Centro antiviolenza deve rispettare i requisiti minimi e organizzativi stabiliti dalla normativa statale e regionale di 
riferimento, in particolare, come previsti dall’art.107 del Reg. Reg. n.4/2007 e ss.mm.ii.; dalle Linee 
programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere di cui alla Delibera di G.R. 21/11/2017 n. 
1934; dalle Linee guida regionali in materia di maltrattamento e violenza nei confronti delle persone minori per 
età di cui alla D.G.R. 30/11/2018 n. 1878; della L.R. n.29/2014,  in materia di contrasto e prevenzione della 
violenza di genere: 

https://www.comune.manduria.ta.it/
mailto:ufficiodipiano.comune.manduria@pec.rupar.puglia.it


 

 

3 a) OBIETTIVI l Servizio persegue i seguenti obiettivi: 
-Prevenire, contrastare e recuperare il fenomeno del maltrattamento, della violenza e dell’abuso di minori e 
donne; 
- Prevenire, sensibilizzare e informare la comunità locale sul fenomeno del maltrattamento e della violenza; 
- Garantire sostegno, aiuto e tutela/protezione nei confronti delle donne e dei minori; 
- Favorire il recupero socio-educativo e psico-relazionale delle donne vittime di maltrattamento e violenza e dei 
minori; 
- Garantire percorsi individualizzati di sostegno/recupero, promozione e reinserimento sociale delle donne vittime 
di maltrattamento e violenza e dei minori; 
- Sostenere la ricerca di lavoro e i percorsi di orientamento al lavoro per le donne vittime di violenza; 
- Migliorare l’integrazione e l’interconnessione, nonché favorire processi comunicativi virtuosi, tra i Servizi 
territoriali e le Strutture educative del territorio, le Forze dell’Ordine, la rete regionale e nazionale di servizi di 
contrasto alla violenza; 
- Garantire la capillarità informativa del Servizio e riconoscibilità sul territorio;  
3b) ATTIVITA’ DEL SERVIZIO :  
Nell’ambito del Servizio in oggetto, sono comprese le seguenti prestazioni: 
-attività di ascolto, assistenza e aiuto psico-sociale, valutazione 
- validazione per la presa in carico, tutela/protezione, assistenza legale e accompagnamento al reinserimento 
sociale e lavorativo per donne vittime di violenza di genere e stalking e per minori vittime di violenza, 
maltrattamento e abuso; 
- osservazione e valutazione delle dinamiche relazionali familiari alla base dell’agito/condotta violenta; 
- attivazione di un numero verde telefonico operativo h/24 per l’emersione del fenomeno ed il primo ascolto; 
- realizzazione di una campagna di informazione e comunicazione diffusa ed efficace, attraverso ogni mezzo di 
diffusione (incluso opuscoli e volantini da distribuire nei consultori, presso gli studi dei medici di base, farmacie, 
ospedali, pubblicità sui mezzi dinamici, ecc,) volte alla sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul fenomeno della 
violenza di genere e alla pubblicizzazione del numero verde del Servizio; 
- realizzazione di una campagna di sensibilizzazione sullo stalking, finalizzata a divulgarne il fenomeno e ad 
informare sui profili tipici delle azioni di stalking i cittadini ed in particolare le donne; 
- attività di prevenzione, informazione e sensibilizzazione sulla violenza, attraverso la realizzazione almeno nelle 
scuole secondarie superiori di laboratori di educazione sul rispetto della parità e della non violenza; 
- attività di informazione e formazione agli operatori dei servizi sociali e sanitari, della Giustizia Minorile, delle 
Forze dell’Ordine, della Scuola, Agenzie educative e di socializzazione, pubbliche e private finalizzata alla 
prevenzione del fenomeno. 
-attività di informazione e assistenza legale alle donne e minori vittime di violenza e accompagnamento all’accesso 
per la tutela legale; 
- attivazione di gruppi di mutuo aiuto per le donne vittime di violenza; 
-attività di orientamento formativo della donna finalizzato all’acquisizione di competenze professionali e 
all’avviamento al lavoro quali strumenti prioritari di reinserimento sociale; 
-integrazione e collaborazione con il servizio sociale professionale comunale che mantiene la titolarità del progetto 
individuale di sostegno della donna e del minore vittima di violenza nel suo complesso; 
- collaborazione con l’Autorità Giudiziaria per la realizzazione di ascolti protetti e incidenti probatori di minori; 
- predisposizione e costante aggiornamento del registro presenze del personale, da trasmettere all’Ambito – 
Ufficio di Piano, trimestralmente, entro cinque giorni successivi alla scadenza di riferimento; 
- predisposizione mensile del registro presenze degli utenti, garantendo la riservatezza dei dati sensibili ai fruitori 
del Servizio; tale registro, costantemente aggiornato, dovrà essere trasmesso all’Ambito- Ufficio di Piano, ogni 
semestre; 
- predisposizione Cartella sociale dell’utente, contenente tutta la documentazione familiare, psico-sociale, 
giudiziaria e sanitaria; 
- assicurare la riservatezza delle informazioni relative ai minori e alle loro famiglie. 
3.c)MODALITA’ DI ACCESSO AL SERVIZIO  
L’accesso può avvenire mediante:  

 contatto diretto, 

 contatto telefonico, 

 segnalazione o invio da altro servizio istituzionale e no. 
Il Centro dovrà garantire l’apertura per almeno 2 giorni alla settimana in orario antimeridiano e/o pomeridiano. Il 
Centro dovrà essere dotato di un numero di telefono dedicato, attivo 24 ore su 24, anche collegandosi al 1522 
della Rete Nazionale Antiviolenza 



 

 

ART. 4 – IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO 
 
L’importo che l’Amministrazione pone a base d’asta per l’aggiudicazione del servizio predetto è fissato in 

complessivi €.31.724,00 oltre IVA come per legge, se dovuta. L’appalto avrà la durata di mesi 12 (dodici),  con 

decorrenza presunta dal 25.01.2024 .  

Prima della sottoscrizione del contratto, ragioni di urgenza potranno determinare la necessità di esecuzione 

anticipata del servizio, circostanza vincolante per l’aggiudicatario alle condizioni del capitolato speciale di appalto 

e dell’offerta presentata. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In questo 

caso, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto. Il contratto si intenderà risolto alla scadenza, salvo espressa comunicazione di rinnovo da 

notificare all'aggiudicatario;  

ART. 5– DESTINATARI DEL SERVIZIO 
Il servizio è rivolto a donne vittime di violenza e loro minori vittime di maltrattamenti e abusi residenti nei Comuni 
di Avetrana, Manduria, Maruggio, Fragagnano, Lizzano, Sava e Torricella facenti parte dell’Ambito Territoriale 7.  

ART. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare manifestazione di interesse all’Avviso esplorativo “Servizio Centro Antiviolenza”, gli operatori 
economici secondo le disposizioni dell’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 in possesso dei seguenti requisiti. 
Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi, i concorrenti per i quali:  
- sussistano le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 
-  sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
- sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi 
della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 
-sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

a) Requisiti di idoneità professionale: 
i. Iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente l’oggetto del presente appalto e per la 
quale sia stata presentata regolare denuncia di inizio attività.  
ii. Iscrizione nell’Albo Nazionale delle Società Cooperative. Le Cooperative Sociali ex art 381/91 devono essere 
iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative sociali;  
Le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale devono essere iscritte nei rispettivi Albi, 
Registri o elenchi Regionali ( qualora non fossero istituiti si considerano i rispettivi albi, registri o elenchi 
nazionali), dovranno esibire copia dello statuto e atto costitutivo da cui evincere la compatibilità della natura 
giuridica e dello scopo sociale degli stessi soggetti partecipanti con attività oggetto dell’appalto;  
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del D.lgs. 36/2023.  
Nel caso dei soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e), f), g) e h) del D. Lgs. n. 36/2023, il requisito deve essere 
posseduto da tutti gli operatori economici del raggruppamento e del consorzio nonché, in caso di aggregazione 
tra le imprese aderenti al contratto di rete, da quelle indicate come esecutrici e dall’organo comune, ove 
l’aggregazione abbia soggettività giuridica. Nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b), c) e d) del 
D.lgs. n. 36/2023(consorzi di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), l’iscrizione camerale 
dovrà essere posseduta dal consorzio e dalle singole imprese consorziate che eseguiranno l’appalto. 
Per le Organizzazioni di Volontariato ammesse a partecipare in ATS con soggetti aventi natura di impresa i 
requisiti di cui ai punti i.) e ii.) non sono richiesti in considerazione della loro natura giuridica.  
Ai fine della comprova dei requisiti si chiede l’invio delle relative visure estratte dai Registri e/o Albi d’iscrizione  
b) Requisiti di capacità economico finanziaria 
Non richiesto.  
c)  Requisiti di capacità tecnica: 
i. Esecuzione negli ultimi tre anni (2020/2021/2022), antecedenti la data di pubblicazione del bando di servizi 
analoghi nel settore di attività oggetto dell’Appalto (servizi afferenti l’area della violenza di genere), in favore di 
Pubbliche Amministrazioni o in quanto privati autorizzati per un importo non inferiore all’importo annuale del 
servizio a base di gara ( al netto dell’Iva) di importo minimo pari a € 31.724,00.  
Il servizio dovrà essere stato svolto in maniera consecutiva, regolarmente e con buon esito (senza che si siano 
verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti definitivi, anche amministrativi, aventi 



 

 

caratteristiche ed effetti sanzionatori), e dovranno riportare indicazione per ciascun servizio gli importi, le date e i 
destinatari. 
La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti: 
- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 
periodo di esecuzione; 
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 
-attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione; 
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti 
il pagamento delle stesse.  
Nel caso dei soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e), f), g) e h) del D.lgs. n. 36/2023, il requisito deve essere 
posseduto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel 
complesso, ferma restando la necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per la prestazione 
che lo stesso si è impegnato a realizzare.  I consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b) e c) del D.lgs. n. 36/2023 
(consorzi di cooperative e consorzi tra imprese artigiane) utilizzano i requisiti propri e, nel novero di questi, fanno 
valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono. I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, 
lett. d) del Codice dimostrano i requisiti cumulando anche quelli posseduti delle consorziate. 
ART. 7 – TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono presentare la propria domanda di partecipazione 
compilando il modulo allegato, sottoscritto dal Legale Rappresentante, ed i relativi eventuali sub-allegati.  
Ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il termine è indicato in 10 
giorni per ragioni di urgenza, in quanto trattasi di servizio essenziale .  
La domanda di partecipazione dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del giorno 28/11/2023, 
tramite pec: ufficiodipiano.comune.manduria@rupar.puglia.it.  
L’oggetto dell’istanza dovrà recare la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI CENTRO ANTIVIOLENZA” 
Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dovrà essere firmata digitalmente allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore.  
La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante dell’impresa o 
dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si evincono i 
poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione.  
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 
ART. 8 – NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 
L’invito a presentare offerta verrà inviato ad almeno ai cinque operatori economici, ove esistenti, che abbiano 
inviato entro il termine la dichiarazione di manifestazione d’interesse e di essere in possesso dei requisiti di cui al 
presente Avviso. Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo 
di partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva comunque di procedere.  
In caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, saranno inviati tutti gli Operatori in possesso dei requisiti. 
ART. 9 – PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO  
L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato a seguito della procedura negoziata RDO, espletata sulla 
piattaforma di negoziazione telematica per il tramite della piattaforma MePa con la quale l’operatore economico 
potrà presentare una sola offerta.  
Solo nella fase di gara gli operatori economici dovranno presentare la propria offerta economica e tecnica.  
Ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 
ART. 10 – ALTRE INFORMAZIONI 
Il presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di 
manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto.  
Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo l’Ambito Territoriale 7 né 
comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio.  
L’Ambito Territoriale 7 del Comune di Manduria (Comune Capofila) si riserva di non dar seguito alla procedura di 
cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio 
sopra menzionato.  
Ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - per ragioni di urgenza - il 
presente avviso è pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Manduria e nella sezione 

mailto:ufficiodipiano.comune.manduria@rupar.puglia.it


 

 

Amministrazione Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità all’Allegato 9 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2022. 
 
ART. 11 – INFORMAZIONI IN MERITO ALLA PRESENTE PROCEDURA  
Per qualsiasi informazione in merito al contenuto del presente avviso è possibile contattare l’Ufficio di Piano del 
Comune di Manduria al seguente n. di Tel. : 099.9702111 - fax : 099. 9712097 – CF : 80009070733 - sito internet: 
https://www.comune.manduria.ta.it/; PEC: ufficiodipiano.comune.manduria@rupar.puglia.it;  
ART. 12 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e, per 
quanto compatibile, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, esclusivamente nell’ambito della 
procedura cui si riferisce il presente avviso 
Il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale rifiuto 
a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; le finalità e le modalità di trattamento 
(prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto; l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 
trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; i dati saranno trattati esclusivamente dal 
personale e da collaboratori dell’Ufficio di Piano implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente 
nominati come responsabili del trattamento.  
Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia 
interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle 
comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori 
delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto 
nazionale o dell’Unione europea; il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della 
procedura d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa; contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al 
Garante della Privacy, avente sede in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure 
stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679.  
ART. 13 – PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità all’Allegato 9 del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022. 
ART. 14 RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Ufficio di Piano è l’avv. Annamaria BENE;  
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Avv. Annamaria BENE 

https://www.comune.manduria.ta.it/
mailto:ufficiodipiano.comune.manduria@rupar.puglia.it

		2023-11-16T11:30:37+0100
	ANNAMARIA BENE




